РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРИМОРСКИЙ КРАЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

 ГОРНОКЛЮЧЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

(III СОЗЫВ)
РЕШЕНИЕ

кп. Горные Ключи
 «29» ноября  2018  г.                                                                                    № 371
 «Об установлении земельного налога»
Принято решением муниципального комитета

                                                  Горноключевского городского поселения

                                                                                                         №  370  от 29.11.2017 г.
В соответствии с главой 31 Налогового Кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Горноключевского городского поселения, утвержденного решением муниципального комитета Горноключевского городского поселения № 304 от 16.02.2018 г., Муниципальный комитет Горноключевского городского поселения
         РЕШИЛ:
1. Установить и ввести в действие на территории   Горноключевского городского поселения земельный налог, определив налоговые ставки,  порядок и сроки уплаты  налога на земли,  находящиеся в пределах границ  Горноключевского городского поселения, налоговые льготы, основания и порядок их применения, включая установление величины налогового вычета для отдельных категорий налогоплательщиков.
2. Налогоплательщиками налога признаются организации и физические лица, обладающие земельными участками, признаваемыми объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового Кодекса Российской Федерации, на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения в пределах границ Горноключевского городского поселения, если иное не установлено настоящим пунктом.
В отношении земельных участков, входящих в имущество, составляющее паевой инвестиционный фонд, налогоплательщиками признаются управляющие компании. При этом налог уплачивается за счет имущества, составляющего этот паевой инвестиционный фонд.
3. Не признаются налогоплательщиками организации и физические лица в отношении земельных участков, находящихся у них на праве безвозмездного пользования, в том числе праве безвозмездного срочного пользования, или переданных им по договору аренды.
4. Объектом налогообложения признаются земельные участки, расположенные в пределах территории Горноключевского городского поселения.
5. Установить, что налоговая база определяется как кадастровая стоимость земельных участков, признаваемых объектом налогообложения в соответствии со статьями 389 Налогового Кодекса Российской Федерации.
Налоговая база определяется в отношении каждого земельного участка как его кадастровая стоимость, указанная в Едином государственном реестре недвижимости по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом, с учетом особенностей, предусмотренных статьей 391 Налогового Кодекса Российской Федерации.
6. Налогоплательщики-организации определяют налоговую базу самостоятельно на основании сведений Единого государственного реестра недвижимости о каждом земельном участке, принадлежащем им на праве собственности или праве постоянного (бессрочного) пользования.
7. Для налогоплательщиков - физических лиц налоговая база определяется налоговыми органами на основании сведений, которые представляются в налоговые органы органами, осуществляющими государственный кадастровый учет и государственную регистрацию прав на недвижимое имущество.
8. Налоговая база уменьшается на величину кадастровой стоимости 600 квадратных метров площади земельного участка, находящегося в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении налогоплательщиков, относящихся к одной из категорий, указанных в пункте 5 статьи 391 Налогового Кодекса Российской Федерации.
9. Уменьшение налоговой базы в соответствии с пунктом 5 статьи 391 Налогового Кодекса Российской Федерации (налоговый вычет) производится в отношении одного земельного участка по выбору налогоплательщика.
Уведомление о выбранном земельном участке, в отношении которого применяется налоговый вычет, представляется налогоплательщиком в налоговый орган по своему выбору до 1 ноября года, являющегося налоговым периодом, начиная с которого в отношении указанного земельного участка применяется налоговый вычет.
Налогоплательщик, представивший в налоговый орган уведомление о выбранном земельном участке, не вправе после 1 ноября года, являющегося налоговым периодом, начиная с которого в отношении указанного земельного участка применяется налоговый вычет, представлять уточненное уведомление с изменением земельного участка, в отношении которого в указанном налоговом периоде применяется налоговый вычет.
При непредставлении налогоплательщиком, имеющим право на применение налогового вычета, уведомления о выбранном земельном участке налоговый вычет предоставляется в отношении одного земельного участка с максимальной исчисленной суммой налога.
10. Установить налоговые ставки в следующих размерах:

Ставки земельного налога

	Земли по видам функционального использования
	Горноключевское городское поселение

	1. Земли сельскохозяйственного назначения или  земли в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства
	0,2

	2. Земли занятые жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства
	0,3

	3. Земли приобретенные (предоставленные) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства;
	0,3

	4. Земли ограниченные в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленные для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд
	0,3

	5. Земли гаражей и автостоянок
	1,5

	6. Земли под объектами оздоровительного и рекреационного назначения
	1,5

	7. Земли под промышленными объектами
	1,5

	8. Земли под объектами торговли, общепита, бытового обслуживания
	1,5

	9. Прочие земельные участки
	1,5

11. Установить, что для организаций и физических лиц, имеющих в собственности земельные участки, являющиеся объектом налогообложения на территории Горноключевского городского поселения льготы, установленные в соответствии со статьей 395 Налогового кодекса Российской Федерации, действуют в полном объеме.
12. Налогоплательщики - физические лица, имеющие право на налоговые льготы, в том числе в виде налогового вычета, установленные законодательством о налогах и сборах, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.
13. Освободить от налогообложения:

1) субъекты инвестиционной деятельности, в том числе являющиеся субъектами малого и среднего предпринимательства, реализующим инвестиционные проекты, включенные в Перечень инвестиционных проектов Горноключевского городского поселения:

- 100 % в отношении инвестиционных проектов, предусматривающих новое строительство, налоговые льготы  по земельному налогу в отношении земельных участков, на которых осуществляется реализация инвестиционного проекта, на период строительства, но не более 2 лет, и в размере 50 % - в течение периода окупаемости, но не более 3 лет, с начала реализации продукции (работ, услуг), произведенной в рамках реализации инвестиционного проекта

- 50 % в отношении инвестиционных проектов, включенных в Перечень инвестиционных проектов и не предусматривающих новое строительство (реконструкция, модернизация действующих производств и т.д.). Налоговые льготы по земельному налогу будут предоставляться в размере в отношении земельных участков, на которых осуществляется реализация инвестиционного проекта, в течение периода окупаемости инвестиционного проекта с начала реализации продукции (работ, услуг), произведенной в рамках реализации инвестиционного проекта, но не более 5 лет.

- в размере 50 % учреждения  образования, находящиеся на территории Горноключевского городского поселения:

МБДОУ « Д/С №3  кп.  Горные Ключи»

МБДОУ «Д/С № 4 кп. Горные Ключи»

МБОУ «СОШ кп. Горные Ключи»

МБОУ ДО «ДЮЦ кп. Горные Ключи»

МБОУ «ООШ с. Уссурка».

14. По результатам проведения государственной кадастровой оценки земель сведения о кадастровой стоимости земельных участков предоставляются налогоплательщикам в порядке, определенном уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.
15. Налог и авансовые платежи по налогу подлежат уплате налогоплательщиками-организациями не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

Налог подлежит уплате налогоплательщиками - физическими лицами в срок не позднее 1 декабря года, следующего за истекшим налоговым периодом.
16. Администрация Горноключевского городского поселения ежегодно до 01 февраля, являющегося налоговым периодом, обязана сообщить в налоговые органы по месту своего нахождения  сведения о земельных участках, признаваемых объектом налогообложения, в соответствии с Налоговым кодексом.
17. Налог вводится в действие на территории Горноключевского городского поселения с 1 января 2019 года.
18. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2019 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования и не ранее 1-го числа очередного налогового периода по земельному налогу.
19. Решение муниципального комитета  Горноключевского городского поселения № 13 от 18.11.2010 г. «Об установлении земельного налога» (в редакции решений муниципального комитета № 54 от 31.03.2011 г., № 91 от 20.09.2011 г., № 95 от 19.10.2011 г., № 130 от 05.04.2012 г., № 252 от 01.08.2013 г., № 261 от 19.09.2013 г., № 329 от 19.04.2014 г., № 361 от 14.10.2014 г., № 62 от 29.02.2016 г., № 114 от 21.06.2016 г., № 136 от 24.10.2016 г., № 192 от 03.03.2017 г., № 239 от 23.06.2017 г., № 276 от 20.09.2017 г., № 334 от 20.06.2018 г.) считать утратившим силу с 01.01.2019 года.
20. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации.
21. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на А.С. Матвееву - начальника финансового отдела администрации Горноключевского городского поселения.

Глава Горноключевского
городского поселения                                                                                В.И. Сальников